5

	ỦY BAN NHÂN DÂN                   TỈNH BẾN TRE

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	    Số:           /2024/QĐ-UBND
	Bến Tre, ngày       tháng     năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Quy định về sử dụng xe mô tô, xe gắn máy, xe thô sơ để kinh doanh                 vận chuyển hành khách, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Bến Tre

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ  Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ ngày 27 tháng 6 năm 2024;
Căn cứ Luật Đường bộ ngày 27 tháng 6 năm 2024.
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình số
       /TTr-SGTVT ngày
     tháng   năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quy định này quy định về sử dụng xe mô tô, xe gắn máy, xe thô sơ và các loại xe tương tự để kinh doanh vận chuyển hành khách, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
Quy định này áp dụng đối với cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức, cá nhân có liên quan sử dụng xe mô tô, xe gắn máy, xe thô sơ và các loại xe tương tự để kinh doanh vận chuyển hành khách, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

Điều 3. Giải thích từ ngữ
Trong Quyết định này, những từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:

1. Xe mô tô được quy định tại điểm e khoản 1 Điều 34 của Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ.

2. Xe gắn máy được quy định tại điểm g khoản 1 Điều 34 của Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ.

3. Xe thô sơ được quy định tại khoản 2 Điều 34 của Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ.

4. Kinh doanh vận chuyển hành khách, hàng hóa bằng xe mô tô, xe gắn máy, xe thô sơ là hoạt động do tổ chức, cá nhân sử dụng các loại xe này để cung cấp dịch vụ vận tải người, hàng hóa trên đường bộ nhằm mục đích sinh lợi.

Điều 4. Quy định chung

1. Người lái xe mô tô, xe gắn máy tham gia hoạt động kinh doanh vận chuyển hành khách, hàng hóa phải chấp hành theo quy định tại khoản 1 khoản 2 khoản 3 Điều 33 và khoản 1 Điều 47 Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ.

2. Người điều khiển xe thô sơ tham gia hoạt động kinh doanh vận chuyển hành khách, hàng hóa phải chấp hành theo quy định tại Điều 31 (trừ khoản 5), khoản 1 Điều 47 Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ.

3. Tổ chức, cá nhân kinh doanh vận tải hành khách, hàng hóa bằng xe mô tô, xe gắn máy, xe thô sơ và các loại xe tương tự phải tuân thủ quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ và các quy định của pháp luật khác có liên quan.

4. Các hành vi bị nghiêm cấm theo quy định tại Điều 9 Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ.

Điều 5. Điều kiện của người điều khiển phương tiện

1. Người lái xe mô tô, xe gắn máy tham gia hoạt động kinh doanh vận chuyển hành khách, hàng hóa phải đảm bảo các điều kiện theo quy định tại khoản 1 khoản 4 Điều 56 Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ.

2. Người điều khiển xe thô sơ tham gia hoạt động kinh doanh vận chuyển hành khách, hàng hóa phải có sức khỏe bảo đảm điều khiển xe an toàn và hiểu biết quy tắc giao thông đường bộ.

Điều 6. Điều kiện phương tiện vận chuyển
1. Xe mô tô, xe gắn máy khi tham gia hoạt động vận chuyển hành khách, hàng hóa phải đảm bảo các điều kiện được cấp Giấy chứng nhận đăng ký xe và gắn biển số xe, bảo đảm chất lượng an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường theo quy định của pháp luật.

2. Xe thô sơ khi tham gia hoạt động vận chuyển hành khách, hàng hóa phải đảm bảo các điều kiện theo quy định của Chính phủ.

Điều 7. Hoạt động kinh doanh vận chuyển hành khách, hàng hóa

1. Tổ chức, cá nhân khi hoạt động kinh doanh vận chuyển hành khách và hàng hóa phải thực hiện đăng ký với Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn nơi đăng ký hoạt động.

2. Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn quản lý việc sử dụng xe mô tô, xe gắn máy, xe thô sơ và các loại xe tương tự hoạt động kinh doanh vận chuyển hành khách, hàng hoá trên địa bàn.

3. Người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe thô sơ và các loại xe tương tự khi hoạt động vận chuyển hành khách, hàng hoá tham gia giao thông phải có trang phục riêng để phân biệt với các đối tượng tham gia giao thông khác; trang phục do tổ chức, cá nhân tự chọn.

4. Tổ chức, cá nhân tham gia vận chuyển hành khách, hàng hóa bằng xe mô tô, xe gắn máy, xe thô sơ và các loại xe tương tự thực hiên việc đón, trả khách tùy thuộc vào nhu cầu của hành khách và dừng, đỗ để chờ đón khách hoặc lên, xuống hàng hóa tại các địa điểm, khu vực không bị cấm trên địa bàn tỉnh Bến Tre nhưng phải đảm bảo an toàn cho hành khách và người tham gia giao thông.

5. Khuyến khích ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động kinh doanh vận chuyển hành khách, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

Điều 8. Quy định xếp hàng hóa

1. Xe thô sơ xếp hàng hóa theo quy định tại Khoản 5 Điều 31 của Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ.

2. Xe gắn máy, xe mô tô xếp hàng hóa theo quy định tại Khoản 5 Điều 33 của Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ.

Điều 9. Trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân
1. Trách nhiệm của Sở Giao thông vận tải
a) Phối hợp với Công an tỉnh, các Sở, ban ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tuyên truyền, phổ biến các quy định về trật tự, an toàn giao thông cho các tổ chức, cá nhân sử dụng xe mô tô, xe gắn máy, xe thô sơ và các loại xe tương tự để kinh doanh vận chuyển hành khách, hàng hóa trên địa bàn tỉnh;

b) Định kỳ hàng năm, tổng hợp và báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh việc triển khai thực hiện Quy định này tại địa phương và những vấn đề phát sinh, vướng mắc trong quá trình thực hiện, để kịp thời tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét sửa đổi, bổ sung các nội dung liên quan cho phù hợp.

2. Trách nhiệm của Công an tỉnh:
a) Chủ trì phối hợp Sở Giao thông vận tải, Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố và các Sở, ban ngành Tỉnh có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Quy định này đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân sử dụng xe mô tô, xe gắn máy, xe thô sơ và các loại xe tương tự để kinh doanh vận chuyển hành khách, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Bến Tre;

b) Chỉ đạo Phòng Cảnh sát giao thông, Công an các huyện, thành phố tổ chức tuần tra, kiểm soát để kịp thời phát hiện và xử lý các tổ chức, cá nhân sử dụng xe mô tô, xe gắn máy, xe thô sơ và các loại xe tương tự để kinh doanh vận chuyển hành khách, hàng hóa vi phạm trật tự, an toàn giao thông đường bộ theo quy định của pháp luật;

c) Rà soát, thống kê các loại phương tiện đã được đăng ký và cấp biển số (kể cả các phương tiện đã được đăng ký và cấp biển số ở các địa phương khác đang hoạt động tại tỉnh Bến Tre) phục vụ cho công tác quản lý.

d) Trách nhiệm Ban An toàn giao thông tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Bến Tre, Báo Đồng Khởi tăng cường tuyên truyền, phổ biến Luật trật tự, an toàn giao thông và Quy định này trên các phương tiện thông tin đại chúng đến các tổ chức, cá nhân sử dụng xe mô tô, xe gắn máy, xe thô sơ và các loại xe tương tự để kinh doanh vận chuyển hành khách, hàng hóa tham gia giao thông trên địa bàn tỉnh.

3. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

a) Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Quy định này tại địa phương; tập trung tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Quy định này và các quy định khác của pháp luật có liên quan đến các tổ chức, cá nhân quản lý, sử dụng xe mô tô, xe gắn máy, xe thô sơ và các loại xe tương tự để kinh doanh vận chuyển hành khách, hàng hóa tại địa phương;

b) Chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn thống kê danh sách các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động kinh doanh vận chuyển hành khách, hàng hoá bằng xe mô tô, xe gắn máy, xe thô sơ và các loại xe tương tự trên địa bàn mình quản lý; lập danh sách theo dõi và định kỳ hàng năm báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

c) Chỉ đạo các lực lượng chức năng kiểm tra, xử lý đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm trật tự, an toàn giao thông đường bộ theo quy định của pháp luật;

d) Định kỳ trước ngày 25 tháng 12 hàng năm, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Quy định này về Sở Giao thông vận tải.

e) Tổ chức, cá nhân khi tham gia hoạt động kinh doanh vận chuyển hành khách, hàng hóa bằng xe mô tô, xe gắn máy, xe thô sơ và các loại xe tương tự trên địa bàn tỉnh Bến Tre phải chấp hành nghiêm túc Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ, Quy định này và các quy định khác của pháp luật có liên quan.

Điều 10. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày   tháng   năm 2025.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định này thi hành./.
	Nơi nhận:
· Như Điều 10;
· Văn phòng Chính phủ (b/c);
· Bộ Công an (b/b);
· Bộ Giao thông vận tải (b/c);
· Bộ Tư pháp (Cục kiểm tra VBQPPL);
· Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
· Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
· Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND tỉnh;
· Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
· Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
· Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
· Đài Phát thanh và Truyền hình Bến Tre;
· Báo Đồng Khởi;
· VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;
· Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
· Công báo tỉnh;
· Lưu: VT, KT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN CHỦ TỊCH

DỰ THẢO